
Stanovisko SVS k uznávání výsledků vyšetření včel a 
následným dopadům při jejich přesunech
Na základě dotazů odborné veřejnosti a stížností chovatelů včel na nejednotnost postupů 
při uznávání výsledků laboratorního vyšetření včel na mor včelího plodu v neschválených 
laboratořích bylo vypracováno následující stanovisko a zásady jednotného postupu.
V rámci Metodiky kontroly zdraví stanovuje každoročně MZe v souladu s § 44 odst. 1 
písm. d) zákona 166/1999 povinné preventivní a diagnostické úkony k předcházení vzniku 
a šíření nákaz a zároveň určuje, na které z nich a v jakém rozsahu se poskytují příspěvky 
z prostředků státního rozpočtu.
Negativní výsledek vyšetření včel podle kódu ExM110 - MOR VČELÍHO PLODU – VyLa 
(BV) je požadováno doložit chovatelem před přemístěním včel nebo včelstev mimo 
katastrální území obce nebo před zahájením kočování.
V tomto případě se jedná o ustanovení, kterým je uložena povinnost chovateli vyšetřit bez 
poskytnutí státního příspěvku. Metodika kontroly zdraví nestanovuje obecně povinnost 
vyšetřovat výhradně ve schválených laboratořích, a proto zůstává na chovateli doložit 
v tomto konkrétním případě výsledek bakteriologického vyšetření, které bylo provedeno 
v akreditované laboratoři. Není povinnost vyšetřovat v SVÚ. Vzorek může být vyšetřen i v 
soukromé akreditované laboratoři.
Pozitivní záchyt původce sledované nákazy ve vzorku je všeobecně považován dle §138 
odst. 2(f) vyhlášky 299/2003 Sb., za podezření z nákazy a v tomto případě se uskutečňují 
povinnosti chovatele podle příslušných ustanovení veterinárního zákona, včetně vyšetření 
vzorků ve schválené laboratoři v souladu s §52 odst. 3. Na základě těchto výsledků 
a dílčích nálezů klinického vyšetření je poté vypracováváno příslušné rozhodnutí.
Výsledky vyšetření v soukromé akreditované laboratoři podle výše uvedeného kódu MKZ 
je proto zapotřebí respektovat, včetně případů požadavků na udělení souhlasu 
k přemístění včelstev do ochranných pásem vytýčených kolem ohnisek moru včelího 
plodu.
Zveřejněno 16.5.2017


	Stanovisko SVS k uznávání výsledků vyšetření včel a následným dopadům při jejich přesunech

